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De foreslåede beregningsregler for indkomst- 
skatten til staten skal også gælde for den kommu- 
nale og amtskommunale indkomstskat, folkepensi- 
onsbidrag og dagpenge. Da de nævnte skatter og 
bidrag beregnes med faste procenter, har dette dog 
alene den betydning, at det er de samme nedrun- 
dede indkomstbeløb, der danner grundlag for be- 
regningen. 

Formueskatten beregnes på grundlag af ægte- 
fællernes samlede formue. Den således beregnede 
formueskat fordeles mellem ægtefællerne efter 
størrelsen af deres formuer. 

I konsekvens af den ændrede skatteberegning 
for ægtefæller foreslås en ændring til skattelofts- 
reglen i udskrivningslovens § 5. 

Der er samtidig foreslået en ændring af den 
særlige indkomstskat, således at hver ægtefælle 
betaler særlig indkomstskat vedrørende afhændelse 
af de aktiver, der indgår i den virksomhed, han 
eller hun driver, medens skattepligten i øvrigt på- 
hviler den, der efter ægteskabslovgivningen har 
rådighed over formuegodet. 

5. Efter pensionsbeskatningsloven udgør det be- 
grænsede fradrag for præmier til livsforsikring, 
ulykkesforsikring m.v. højst 3.000 kr. Sambeskatte- 
de ægtefællers fradrag kan i alt højst udgøre 3.000 
kr. Har begge ægtefæller udgifter, der overstiger 
3.000 kr., nedsættes hver ægtefælles fradrag til 
1.500 kr. 

Efter lovforslaget begrænses fradraget, således 
at dette fremtidigt udgør højst 2.000 kr. uden hen- 
syn til, om den pågældende er gift eller ugift. Æg- 
tefæller kan således opnå op til 2.000 kr. hver i 
fradrag. 

6. Endvidere er det foreslået, at fradrag efter lig- 
ningsloven for gaver til almenvelgørende formål 
ændres. Det er efter de gældende regler en forud- 
sætning for fradraget, at den enkelte gave har an- 
draget mindst 50 kr., og at de samlede gaver over- 
stiger 100 kr. Fradraget kan højst udgøre 1.000 kr. 
De ændrede regler går ud på, at der kun gives 
fradrag, hvis de samlede gaver udgør mindst 300 
kr. Til gengæld får gifte personer hver adgang til 
et fradrag på op til 1.000 kr. 

7. Om de administrative konsekvenser af lovforsla- 
get skal følgende anføres: 

Det er ikke muligt at opgøre hvor mange af 
landets 1,1 mill. ægtepar, der vil blive berørt af 
lovforslaget, men det må antages at være en bety- 
delig del. 

Fordelingen af formueindkomsten mellem ægte- 
fællerne vil efter forslaget normalt være uden be- 
tydning for størrelsen af ægtefællernes samlede 
skat, men alene for fordelingen af denne. I alle 
tilfælde må det antages, at ægtefællerne vil foreta- 
ge fordelingen efter bedste overbevisning. 

Ligningsmyndighederne må påse, at formueind- 
tægter ikke er gledet ud, og at formueudgifter ikke 
er medtaget hos begge ægtefæller. Det kan dog 
næppe antages, at disse opgaver bliver særligt om- 
fattende. Endvidere må ligningsmyndighederne i 
en overgangsperiode give skatteyderne fornøden 
vejledning om de nye regler. 

For den ægtefælle, der har den mindste arbejds- 
indkomst, vil skatteberegningen blive mere kompli- 
ceret end efter de gældende regler. Dette vil påføre 
ligningsmyndighederne og statsskattedirektoratet et 
vist merarbejde og gøre det vanskeligere for denne 
ægtefælle at beregne en frivillig indbetaling efter 
kildeskattelovens § 59. Endvidere vil det medføre 
øget administration, at der bliver flere personer, 
der skal selvangive indkomster og formue, og flere, 
der skal betale skat. 

8. Om de provenumæssige konsekvenser af forsla- 
get kan anføres: 

Provenuvirkningen af de foreslåede regler om 
fradrag for gaver til almennyttige institutioner kan 
ikke opgøres umiddelbart, da det ikke vides, i hvil- 
ket omfang ændringerne vil indvirke på givernes 
adfærd. Under forudsætning af, at muligheden for 
begge ægtefæller til særskilt at fratrække 1.000 kr. i 
indkomsten overvejende vil blive benyttet i de 
tilfælde, hvor ægteparret hidtil har fratrukket mak- 
simumbeløbet, kan det rent skønsmæssigt anslås, 
at en gennemførelse af de foreslåede ændringer vil 
medføre et provenutab, som for indkomståret 1983 
næppe vil overstige 10 mill. kr. 

I forhold til gældende regler vedrørende det 
begrænsede fradrag for livsforsikringer m.v. (3.000 
kr.'s fradraget) skønnes beskæringen på 1.000 kr. 
af enliges maksimale fradrag at medføre en pro- 
venugevinst på 90 mill. kr. i 1983. Forudsættes det, 
at de ægtepar, der med de gældende regler udnyt- 
ter fradraget fuldt ud, i gennemsnit vil øge deres 
samlede fradrag med 500 kr., vil der fremkomme 
et provenutab på ca. 130 mill. kr. 

Det samlede provenutab vil efter ændring af 
3.000 kr.'s fradraget andrage ca. 40 mill. kr. for 
ægtepar og enlige under ét. 

Det må skønsmæssigt antages, at de ændrede 
tentenedslagsregler vil medføre et provenutab på 
ca. 10 mill. kr. 


